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Milano, 17 febbraio 2023

Comunicazione dei crediti d’imposta maturati nel 2022 in relazione agli oneri sostenuti per l’acquisto 
di prodotti energetici: Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate, Prot. n. 2023/44905 del 
16 febbraio 2023

Il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate, Prot. n. 2023/44905 (di seguito, Provvedimento) 
approva il Modello per la comunicazione dei crediti di imposta maturati nel 2022 in relazione alle spese 
sostenute per l’acquisto di prodotti energetici, e le relative istruzioni. 

In particolare, tale comunicazione concerne i (il):  

•	 crediti di imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale (cfr. art. 1, commi 1 e 2, del Decreto 
Legge n. 176/2022), relativi al mese di dicembre 2022;

•	 crediti di imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale (cfr. art. 1, commi 1, primo e 
secondo periodo, 2, 3 e 4, del Decreto Legge n. 144/2022), relativi ai mesi di ottobre e novembre 
2022;

•	 crediti di imposta per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale (cfr. art. 6 del Decreto Legge 9 
agosto 2022, n. 115), relativi al terzo trimestre 2022;

•	 credito di imposta a favore delle imprese esercenti attività agricola e della pesca (cfr. art. 2 del citato 
Decreto Legge n. 144/2022), in relazione alla spesa sostenuta per l’acquisto di carburante effettuato 
nel quarto trimestre 2022.  
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NOTA BENE 

La comunicazione deve essere inviata dal 16 febbraio 2023 al 16 marzo 2023, a pena di decadenza dal 
diritto alla fruizione del credito residuo. 

Come specificato nel Paragrafo 3 del Provvedimento, il mancato invio della comunicazione determina 
l’impossibilità di utilizzare il credito in compensazione. 

Ai fini della fruizione dei crediti in compensazione tramite modello di pagamento F24 sono utilizzati i 
codici tributo istituiti con le Risoluzioni n. 72/E/2022, n. 54/E/2022 e n. 49/E/2022.

La comunicazione non deve essere inviata nel caso in cui il beneficiario abbia già interamente utilizzato 
il credito maturato in compensazione tramite modello di pagamento F24.
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IL  PRESENTE TAX ALERT rappresenta uno strumento meramente informativo,  il  cui  contenuto 
non va utilizzato  come base per eventuali  decisioni  operative.

per ulteriori  informazioni ,  vi   invitiamo ad inviare un’email  a :  ufficiostudi@studiopirola.com
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